应付账款 43,105,760.01 438,301.13 43,544,061.14

其他应付款 3,366,905.52 3,366,905.52

一年内到期的非流动负债 1,164,374.32 1,164,374.32

其他流动负债 1,893,019.57 1,893,019.57

租赁负债 1,652,765.23 1,652,765.23

接上表：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 1-2 年（含 2 年） 合计

短期借款 39,551,520.49 39,551,520.49

应付票据 37,879,647.97 37,879,647.97

应付账款 43,443,851.74 43,443,851.74

其他应付款 3,338,143.53 3,338,143.53

一年内到期的非流动负债 2,257,009.36 2,257,009.36

其他流动负债 3,526,802.84 3,526,802.84

长期借款

租赁负债

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场

风险主要包括利率风险、汇率风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

 69

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

在现有经济环境下，银行借款利率相对稳定，波动不大，较小的利率变动不会形成较大的利率

风险。同时，公司通过建立良好的银企关系，满足公司各类短期融资需求，通过做好资金预算，根

据经济环境的变化调整银行借款，降低利率风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外

币结算时)有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售

所致。本公司销售额约9.41%是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。此外，公司

还可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规避汇率风险的目的。截至2023年6月30日，本公司

未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下表为汇率风险的敏感

性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东

权益产生的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的

变动时，将对净利润由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生的影响。

项目
本期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

美元 +5% 88,741.23 88,741.23

美元 -5% -88,741.23 -88,741.23

（续上表）

项目
上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

美元 +5% 40,525.55 40,525.55

美元 -5% - 40,525.55 - 40,525.55

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而

降低的风险。

本公司无此类事项。

本公司的主要金融工具，除衍生工具外，包括银行借款、可转换债券、融资租赁、其他计息借

款、货币资金等。这些金融工具的主要目的在于为本公司的运营融资。本公司具有多种因经营而直

接产生的其他金融资产和负债，如应收账款和应付账款等。

本公司的金融工具导致的主要风险是信用风险、流动性风险及市场风险。

 70

八、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业

务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或

调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部

强制性资本要求约束。截至2023年6月30日，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2023年6月30日，

本公司的资产负债率为42.99%（2022年12月31日：48.03%）。

九、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共